
                                                         

Un originale del documento è archiviato presso l’Ente emittente 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Emilia Romagna 

Settore Gestione Risorse - Ufficio  Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 – 40131 

e-mail dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate 

 

 
Direzione Regionale dell'Emilia Romagna 

________________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

 
Oggetto: OGGETTO: Procedura per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D. 

Lgs. n. 50/2016 della fornitura e ricodifica di tessere apriporta badge UPT Piazza 

Malpighi Bologna. 

Determina a contrarre. 

 

  

Premesso che 

- Con comunicazione del 29 giugno e dell’8 luglio 2021, l’Ufficio Servizi Estimativi 

e OMI e l’Ufficio provinciale di Bologna – Territorio, hanno segnalato la necessità 

di ricodificare le tessere badge apriporta esistenti e di inserirne delle nuove per 

consentire l’accesso alle strutture di Via Sant’Isaia, 1 e di Piazza Malpighi 11-19 – 

Bologna;  

- si tratta di ricodificare alcune delle tessere in uso e fornirne delle altre capaci di 

interagire con il sistema di accesso presente nelle citate sedi; 

- la tipologia di tessere esistenti compatibili con il sistema di accesso in uso, 

denominato Plexa, sono state ricodificate negli anni passati dalla società di Tassi 

Gianni, una società di impianti elettrici di Bologna in possesso dell’hardware e del 

software necessari per il ripristino del data base delle tessere all’interno dei 

dispositivi, pertanto il cambiamento del fornitore obbligherebbe l’Agenzia ad 

acquistare tessere con caratteristiche non compatibili con il sistema operativo 

esistente; 

- i dispositivi apriporta sono dotati di batterie tampone le quali, in caso di assenza di 

tensione elettrica, permettono il corretto funzionamento degli stessi; 

- al fine di evitare eventuali problematiche legate al malfunzionamento delle batterie 

tampone, oltre alle citate attività di ricodifica, è opportuno provvedere alla loro 

sostituzione; 

- l’Ufficio Risorse Materiali ha acquisito il giorno 20 luglio 2021 il preventivo di 

spesa prot. 028/211 per un importo complessivo di euro 792,00 oltre IVA;  

- l’Ufficio Risorse Materiali ha provveduto alla verifica della regolarità fiscale, della  

regolarità contributiva e l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC della Ditta 

Tassi Gianni s.nc. di Tassi Gianni & C. – Via Del Vivaio, 11/05 – 40132 Bologna 

P.IVA/C.F. 02430090379, in linea con quanto indicato nelle Linee Guida Anac n. 4, 

di attuazione del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, punto 4.2.2.; 

                                              
1 Nostro protocollo in ingresso 58326 del 20/07/2021 

 

AGE.AGEDREMR.REGISTRO COMUNICAZIONI INTERNE.0001031.07-10-
2021-R



                                                         

Un originale del documento è archiviato presso l’Ente emittente 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Emilia Romagna 

Settore Gestione Risorse - Ufficio  Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 – 40131 

e-mail dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate 

- dovendo procedere alla sollecita fornitura e ricodifica di alcune tessere all’interno 

degli apriporta “Plexa” per consentire l’accesso alle strutture di Via Sant’Isaia, 1 e 

di Piazza Malpighi 11-19 – Bologna, considerata la congruità del prezzo proposto, si 

procede alla fornitura attraverso affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a)  del D.lgs. 50/2016 alla Ditta Tassi Gianni s.nc. di Tassi Gianni & C. – Via 

Del Vivaio, 11/05 – 40132 Bologna P.IVA/C.F. 02430090379  

- Ai sensi dell’art. 32 D. Lgs. 50/2016, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

- con Disposizione Organizzativa n. 89/2021, prot. n. 768/RCI del 29 luglio 2021, il 

Direttore Regionale ha attribuito la delega di firma alla dott.ssa Concepita Chionna 

per i contratti a fornitore unico fino a 40.000 euro; in caso di assenza o impedimento 

a qualsiasi titolo del soggetto delegato, la sottoscrizione degli atti delegati è del 

dirigente con delega superiore; 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme 

statutarie, dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

 

IL CAPO UFFICIO RISORSE MATERIALI  

DETERMINA 

 

 

- di procedere all’affidamento diretto alla Ditta Tassi Gianni s.nc. di Tassi Gianni & C. – 

Via Del Vivaio, 11/05 – 40132 Bologna P.IVA/C.F. 02430090379, della fornitura e 

ricodifica di alcune tessere nonché della sostituzione delle batterie tapone all’interno 

degli apriporta “Plexa” in uso presso gli immobili di Via Sant’Isaia, 1 e di Piazza 

Malpighi 11-19 – Bologna.  

 

A tal riguardo stabilisce che: 

1) l’oggetto del contratto è costituito da:  

 fornitura di n. 150 tessere badge a strisciamento al costo di € 1,20 cadauna 

per un totale di € 180,00 oltre IVA; 

 manodopera per la programmazione delle nuove tessere e la 

riprogrammazione del date base di n. 6 lettori “Plexa” € 70,00 a lettore per 

un totale  di € 420,00 oltre IVA; 

 fornitura e posa in opera di n. 6 batterie tampone al costo di € 32,00 cadauna 

per un totale di € 192,00 oltre IVA 

2) l’importo complessivo dell’appalto risulta pari  a € 792,00 oltre IVA; 

3) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con firma digitale; 

4) la spesa relativa all’intervento in oggetto andrà ad incidere sul budget economico 

della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

5) le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’esecuzione saranno 

espletate, ai sensi dell’art. 31 e 111 del D.lgs. 50/2016, dalla dott.ssa Concepita 

Chionna, nella sua qualità di Capo Ufficio Risorse Materiali della Direzione 

Regionale dell’Emilia Romagna; 



                                                         

Un originale del documento è archiviato presso l’Ente emittente 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Emilia Romagna 

Settore Gestione Risorse - Ufficio  Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 – 40131 

e-mail dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate 

6) Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Emilia Romagna, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Avvisi 

e Bandi di gara”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016.  

 

 

                                                                                                 IL CAPO UFFICIO (*) 

                                                                                                  Concepita Chionna  
                                                                                                 (firmato digitalmente) 

 
                                              (*) Firma su delega del Direttore Regionale Rossella Orlandi 

 


